§ 2. Iure particulari provideatur, ut opera ad vocaciones provehendas sive regionalia sive, quatenus fieri potest, eparchialia in omnibus Ecclesiis instituantur, quae aperta sint oportet ad universae Ecclesiae necessitates, praecipue missionales.

**Can. 328** – § 1. Synodi Episcoporum vel Consilii Hierarcharum est edere Rationem institutionis clericorum particularem, qua ius commune pressius explicandum est pro seminariis intra fines territorii propriae Ecclesiae; in ceteris casibus vero Episcopi eparchialis est confidere huius generis Rationem eparchiae suae propriam firmo can. 150, §3. Istarum auctoratum est Rationem etiam immutare et innovare.

§ 2. Haec Ratio potest esse, conventionibus, si opus est, initis, communis toti regioni vel nationi vel immo aliis Ecclesiis sui iuris, cauto, ne quid indoles rituum detrimenti capiat.

§ 3. Haec Ratio comprehendat iure communi fideliter servato et prae oculis habita traditione propriae Ecclesiae sui iuris praeter alias normas magis speciales circa formationem personalem, spiritualem, doctrinalem et pastoralem alumnorum necnon circa singulas disciplinas tradendas atque ordinationem cursuum et examinum.

#### Art. I De seminariis erigendis et regendis

**Can. 329** – § 1. In seminario minore instituuntur imprimis ii, qui vocationis ad ministeria sacra indicia exhibere videntur, quo facilius et clarius eam sibi dignoscere debitoque animo excolere possint; ad normam iuris particularis institui etiam possunt ii, qui, etsi ad statum clericalem vocati non videntur, ad quaedam ministeria vel opera apostolatus implenda formari possunt. Alia vero instituta, quae ex propriis statutis iisdem finibus inserviunt, etsi nomine differunt, seminario minore aequiparantur.

§ 2. In seminario maiore plenius excolitur, probatur atque confirmatur vocatio eorum, qui certis signis idonei iam aestimantur ad ministeria sacra stabiliter suscipienda.

**Can. 330** – § 1. Seminarium minus erigatur in unaquaque eparchia, si id postulat bonum Ecclesiae et vires opesque sinunt.

§ 2. Erigendum est seminarium maius, quod inserviat aut uni amplissimae eparchiae aut, si non toti Ecclesiae sui iuris, saltem conventionibus initis pluribus eparchiis eiusdem Ecclesiae, immo et diversarum Ecclesiarum eiusdem regionis vel nationis ita, ut tum congruo alumnorum numero tum ea, qua par est, moderatorum ac magistrorum probe paratorum copia necnon subsidiis sufficientibus optimisque viribus coniunctis institutioni provideatur, cui nihil desideratur.

**Can. 331** – Etsi optandum est, ut alumnis unius Ecclesiae sui iuris unumquodque seminarium, praecipue minus, reservetur, ob speciales circumstantias in eodem seminario, praesertim maiore, alumni etiam aliarum Ecclesiarum admitti possunt.

**Can. 332** – § 1. Seminarium pro propria eparchia erigitur ab Episcopo eparchiali; seminarium pluribus eparchiis commune ab Episcopis eparchialibus earundem eparchiarum vel ab auctoritate eisdem superiori, tamen de consensu Consilii Hierarcharum, si de Metropolita agitur, aut de consensu Synodi Episcoporum, si de Patriarcha.

§ 2. Episcopi eparchiales, pro quorum subditis seminarium commune erectum est, non possunt aliud seminarium valide erigere sine consensu auctoritatis, quae seminarium commune erexit, aut, si de seminario ab ipsis Episcopis eparchialibus erecto agitur, sine unanimi consensu partium convenientium vel sine consensu auctoritatis iisdem superioris.

**Can. 333** – § 1. Seminarium legitime erectum ipso iure persona iuridica est.

§ 2. Nisi ius particulare vel statuta seminarii aliud statuunt, rector personam gerit seminarii.

**Can. 334** – § 1. Seminarium pluribus eparchiis commune regimini subiectum est Hierarchae ab iis, qui seminarium erexerunt, designati.

§ 2. Exemptum a regimine paroeciali seminarium est; pro omnibus, qui in seminario sunt, parochi officium, excepta materia matrimoniali et firmo can. 729, obeat seminarii rector eiusve delegatus.

**Can. 335** – § 1. Quodlibet seminarium propria statuta habeat, in quibus definiantur imprimis scopus specialis seminarii et competencia auctoritatum; statuantur praeterea modus nominationis vel electionis, duratio in officio, iura et obligationes atque iusta remuneratio moderatorum, officialium et magistrorum necnon consiliorum atque rationes, quibus ipsi immo et alumni curam rectoris in disciplina praesertim servanda participant.

§ 2. Seminarium habeat quoque proprium Directorium, quo normae Rationis institutionis clericorum particularis adjunctis specialibus accommodatae in effectum ducantur necnon pressius definiantur potiora disciplinae capita, quae firmis statutis ad institutionem alumnorum ac vitam cottidianam totiusque seminarii ordinem spectant.

§ 3. Statuta seminarii approbatione indigent auctoritatis, quae seminarium erexit cuique etiam competit, si casus fert, ea mutare; haec circa Directorium spectat ad auctoritatem in statutis determinatam.

**Can. 336** – § 1. In quolibet seminario habeantur rector et, si casus fert, oeconomus aliquique moderatores et officiales.

§ 2. Rectoris est ad normam statutorum generale seminarii moderamen curare, iisdem statutis Directorioque seminarii ab omnibus observandis instare, opera aliorum moderatorum et officialium coordinare totiusque seminarii unitatem ac collaborationem fovere.